

Số: /BC-BVSTBPN

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

Hoạt động Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Triệu Sơn năm 2020

Thực hiện Công văn số 3340/BVTBCPN-TEBDG ngày 30/11/2020 của Trưởng Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo đánh giá kết quả tình hình hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020 và danh sách và danh sách nữ cán bộ chủ chốt, Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả hoạt động năm 2020 với nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ

1. Triển khai chủ trương, chính sách, pháp luật, chương trình liên quan tới công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới

Thực hiện Kế hoạch hành động về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020 của UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể và nhân dân trong huyện đã triển khai thực hiện một cách nghiêm túc và có hiệu quả, tạo điều kiện cho phụ nữ phát huy quyền làm chủ và bình đẳng trên mọi lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội và trong gia đình, góp phần quan trọng thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của huyện. Các hoạt động thực hiện công tác bình đẳng giới bước đầu thu được những kết quả đáng khích lệ, công tác bình đẳng giới ngày càng có những bước chuyển biến rõ nét.

Để cụ thể hóa những chương trình, kế hoạch về công tác bình đẳng giới của tỉnh, UBND huyện Triệu Sơn đã ban hành các văn bản như sau:

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 971/QĐ-UBND ngày 11/4/2016 của Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt Kế hoạch hành động về bình đẳng giới huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2016-2020, Kế hoạch số 396/KH-UBND ngày 20/2/2016 của Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn về việc phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016- 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Triệu Sơn; Kế hoạch số 578/KH-UBND ngày 13/3/2020 của Chủ tịch UBND huyện về Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2020; Kế hoạch số 3263/KH-UBND ngày 25/10/2020 của Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn về Kế hoạch triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

2. Hoạt động thường xuyên của Ban

Công tác tuyên truyền, tập huấn về bình đẳng giới đã phối hợp Hội LHPN huyện chỉ đạo Hội phụ nữ các cấp phối hợp với các ngành làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới trong toàn thể cán bộ hội

viên, phụ nữ; kết quả 34/34 xã, thị trấn truyền truyền 62 cuộc truyền truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã, cấp tài liệu, vào dịp 8/3 và 20/10.

3. Công tác phối hợp liên ngành

- Ban VSTBPN đã phối hợp với các phòng, ban, ngành, các xã thị trấn như: Phòng Giáo dục - Đào tạo, Phòng Y tế, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nội vụ và các xã, thị trấn đều phối hợp cùng với Ban VSTBPN huyện triển khai các hoạt động, triển khai thực hiện các mục tiêu tiêu chí, xây dựng các báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cấp trên. Phối hợp để triển khai thực hiện các chỉ tiêu quốc gia về bình đẳng giới như:

- Ban chỉ đạo phối hợp với Hội liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức, giới thiệu cho 1.650 chi tham gia lớp đào tạo học làm mi, làm việc tại công ty may Ivory, công ty may Polywell Ccreation. LTD, Roll Sport, Aleorn Việt Nam có thu nhập từ 4,5 - 5 triệu đồng/người/tháng.

- Hội Phụ nữ cơ sở phối hợp tổ chức tập huấn về chuyên giao khoa học kỹ thuật được 26 lớp cho 5.890 chi tham gia nâng cao kỹ thuật trồng trọt, chăm sóc lúa, chăn nuôi phát triển kinh tế gia đình. Tổ chức 01 lớp tập huấn kỹ thuật trồng rau an toàn cho thành viên HTX sản xuất và tiêu thụ nông sản xã Dân lý cho 26 thành viên. Phối hợp tuyên truyền cho hội viên, phụ nữ và nhân dân được 229 chi đi xuất khẩu lao động tại Nhật Bản, A rập điển hình đơn vị xã Đồng Tiến, Hợp Lý.

- Công tác giải quyết việc làm trong năm trên địa bàn huyện: 3.530 lao động có việc làm mới chủ yếu nghề may công nghiệp, dày da của 5 nhà máy đóng trên địa bàn huyện.

+ Số lao động được đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định 1956/QĐ-TTg trong năm trên địa bàn huyện: 04 lớp với 140 lao động;

+ Số lao động được các cơ sở, doanh nghiệp, cá nhân đào tạo nghề thường xuyên là: 2.535 lao động.

+ Số lao động nữ được đào tạo nghề là 1.648 lao động, bằng 65%.

4. Công tác cán bộ nữ

- Số nữ giới tham gia Ban chấp hành Đảng bộ huyện là: 7/41 đồng chí đạt 17%. Tham gia Ban chấp hành Đảng bộ cơ sở là 73/500 đồng chí đạt 14,6%. Nhiệm kỳ 2020 - 2025 tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy 94/470 đạt 19.6%, tăng so với nhiệm kỳ trước 5%. Có 2 Bí thư, 5 Phó bí thư, 7 Phó Chủ tịch HĐND, 29 Chủ tịch Hội phụ nữ, 10 Phó Chủ tịch Hội phụ nữ xã.

- Số cán bộ nữ là Trưởng, phó các phòng, ban, ngành cấp huyện và tương đương: 20 đồng chí là Trưởng, phó các ban, ngành, đoàn thể cấp xã là 86 đồng chí.

- Tỷ lệ nữ tham gia Hội đồng nhân dân các cấp: Cấp huyện bằng 11/42 đồng chí đạt 26,02%, tăng 0,2% so với nhiệm kỳ trước; cấp xã bằng 151/902 đồng chí đạt 16,7%.

5. Công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái trong lĩnh vực quản lý nhà nước

Công tác triển khai các hoạt động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái được quan tâm chỉ đạo, xây dựng các mô hình nhằm ngăn ngừa và giảm thiểu bạo lực trên cơ sở giới tại địa phương: phối hợp cùng với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện thành lập 290 câu lạc bộ xây dựng hạnh phúc gia đình theo đề án cấp huyện với tổng số 10.459 thành viên, câu lạc bộ có nhiệm vụ phổ biến các kiến thức, chia sẻ kinh nghiệm trong việc tạo sự gắn kết giữa các thành viên trong gia đình, cùng nhau xây dựng kinh tế, nuôi dạy con cái, phụng dưỡng cha, mẹ, ông, bà.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Mặc dù đã đạt được những kết quả nhất định, song đến nay việc triển khai còn một số khó khăn như:

- Việc lồng ghép tuyên truyền mục tiêu bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ với mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, xã hội chưa rõ nét.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ ở một số đơn vị chưa được cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể quan tâm đúng mức.

- Công tác quán triệt, tuyên truyền thực hiện chính của Đảng, Nhà nước về hoạt động Bình đẳng giới chưa thường xuyên, quá trình tổ chức thực hiện thiếu kiểm tra giám sát, chưa sơ, tổng kết chương trình hành động dẫn đến hiệu quả đạt được chưa cao, chưa có giải pháp cụ thể trong từng mục tiêu.

- Hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ ở một số đơn vị vẫn còn mang tính hình thức; nội dung chưa phong phú.

- Một số thành viên Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ chưa chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp thực hiện, chưa thực sự phát huy trách nhiệm được giao.

- Kinh phí cho hoạt động VSTBPN còn thiếu, nên nhiều hoạt động chưa thực hiện được theo chương trình công tác.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Cần có chính sách về bộ máy, tổ chức biên chế về Bình đẳng giới đến cơ sở; quan tâm và tăng cường hỗ trợ kinh phí cho đội ngũ cán bộ làm công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, làm rõ tác hại, nguyên nhân và nguy cơ của bạo lực.

Bổ trí đủ cán bộ làm công tác Bình đẳng giới tại các địa phương; hình thành đội ngũ cộng tác viên; tình nguyện viên tham gia công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021

1. Tiếp tục triển khai Chiến lược quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ và các văn bản chỉ đạo của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh Thanh Hóa đến các phòng, ban và đơn vị trong toàn huyện.

2. Tăng cường, chú trọng công tác cơ cấu tổ chức cán bộ với sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo nhằm giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị, kinh tế và các tổ chức đoàn thể.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền về bình đẳng giới trong cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong huyện nhằm nâng cao nhận thức về công tác cán bộ nữ, góp phần xóa bỏ các định kiến giới, các quan niệm không phù hợp về vai trò của nam và nữ trong gia đình và ngoài xã hội.

4. Đưa công tác đào tạo cán bộ nữ vào nhiệm vụ chính trị của cơ quan, thực hiện công tác quy hoạch dài hạn cho cán bộ, công chức nữ về chuyên môn nghiệp vụ cũng như lý luận chính trị.

Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả hoạt động năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021 để Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Thanh Hóa biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban VSTBPN tỉnh (báo cáo);
- Thành viên Ban VSTBPN huyện;
- Ban VSTBPN cơ sở;
- Lưu: VT, BVSTBPN.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Quang Trung**

DANH SÁCH NỮ CÁN BỘ CHỦ CHỐT THUỘC ĐIỆN BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY QUẢN LÝ

Số TT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh	Chức vụ hiện nay	Đơn vị công tác	Điện thoại
1	Lê Thị Sen	06/11/1975	Trưởng Ban tuyên giáo Huyện ủy	Huyện ủy Triệu Sơn	0915412917
2	Lê Thị Luyện	05/11/1971	Phó Chủ tịch HĐND huyện	UBND huyện Triệu Sơn	0913034459